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VERSOLA
SCADENZA
DIFINEMESE

RITARDATARI
ALL’APPELLO

Istruzioni
perl’uso

L’approfondimento

Ravvedimento lungo
Icontribuentichehanno

eseguitoinritardoiversamenti
diUnico2010,inscadenza
ordinariaal16giugno2010,
possonobeneficiaredel
ravvedimento"lungo",
effettuandoilpagamento
tardivoentroiltermineperla
presentazionedella
dichiarazionerelativaall’anno
nelcorsodelqualeèstata
commessalaviolazione.Peri
pagamentieffettuatientroil15
settembre2010,conilmodello
F24sidevonopagareanchegli
interessiannuidell’1%,chesi
calcolanoperognigiorno
successivoallascadenzafinoal
giornodipagamento
compreso;èanchedovutala
sanzionedel3percento

Il promemoria

Date dei versamenti

Si devono verificare le date in cui sono
stati eseguiti i pagamenti del 2009

In caso di tardivi versamenti eseguiti
nel 2009, si può fruire del
ravvedimento “lungo” entro il termine
di presentazione dell’Unico 2010, cioè
entro il 30 settembre 2010

Pagamenti di Unico in ritardo

I contribuenti che eseguono in ritardo i
versamenti risultanti da Unico 2010, in
scadenza al 16 giugno 2010, possono
beneficiare del ravvedimento “lungo”,
effettuando il pagamento tardivo entro il
termine per la presentazione della
dichiarazione relativa all’anno nel corso
del quale è stata commessa la violazione

Le somme dovute si pagano con il
modello F24, maggiorate degli interessi
dell’1% annuo; gli interessi si calcolano
per ogni giorno successivo alla
scadenza del termine fino al giorno di
pagamento compreso; è anche dovuta
la sanzione del 3 per cento (un decimo
del 30%)

Lettere del fisco

Controllare gli avvisi bonari, cioè le
comunicazioni di irregolarità del Fisco.
In particolare, si devono verificare le
comunicazioni ricevute dopo la
presentazione dell’Unico 2009

Gli errori, se a debito del contribuente,
possono essere sanati con gli eventuali
crediti d’imposta a suo favore che
dovessero risultare dall’Unico. Se le
irregolarità sono a favore del
contribuente è possibile indicarle
nell’Unico 2010

Riepiloghi

Controllare i riepiloghi dei redditi,
crediti d’imposta e ritenute: ogni
importo deve concordare con
il relativo quadro

La somma dei redditi deve
corrispondere al totale indicato
al rigo RN1

Oneri e spese nel quadro RP

Verificare se gli oneri indicati nel
quadro RP sono quelli effettivamente
sostenuti nel 2009

Nell’Unico 2010 si devono indicare gli
oneri non dedotti nella determinazione
dei singoli redditi

Documentazione da conservare

Il contribuente, che indica nell’Unico
2010 i versamenti fatti e le spese
deducibili o convertibili in detrazione
d’imposta, non deve allegare alcuna
documentazione alla dichiarazione

La documentazione va però conservata
in originale per tutto il periodo durante
il quale gli uffici possono chiederla. Per
Unico 2010, fino al 31 dicembre 2014

Dimenticanza Soluzione

SulSole24Oredidomani,
lunedì6settembre,sarà
pubblicatounulteriore
approfondimentosulle
correzionirelativealperiodo
d’impostaprecedente(2009)

Antonello Cherchi
ROMA

Tar e Consiglio di Stato si
presentano al debutto del codi-
ce della giustizia amministrati-
va(cheavverrà il 16settembre),
con i conti in ordine. Nel 2009,
infatti, leentratesonoaumenta-
tee lespesediminuite: leprime,
preventivate in quasi 212 milio-
ni,allafinesonocresciuteehan-
no toccato quota 235 milioni. Le
uscite invece si sono attestate
supocomenodi216milioni(nel
2008 avevano superato, seppu-
redipoco,i230milioni)ehanno
riguardato soprattutto le spese
per il personale (quasi 82 milio-
ni la cifradestinata agli stipendi
dei magistrati). In realtà, il tota-
ledelleentrate èancorapiù alto
se si tiene conto dell’avanzo di

amministrazione accertato con
ilconsuntivo 2008 e arrivaa 230
milioni.

Oltre ai conti, la giustizia am-
ministrativa ha, però, fatto an-
che un altro tipo di bilancio: è
quello sui tanto discussi incari-
chiextra.Lasituazioneriferitaal
2009haevidenziatounadiminu-
zionedeldoppiolavorodeimagi-
stratiamministrativi.Allostesso
tempo,però,sonocresciutigliin-
carichi autorizzati, cioè quelli
che è il magistrato a chiedere e
che il Consiglio di presidenza
(l’organo di autogoverno della
giustiziaamministrativa)silimi-
taaratificare.Cisono,invece,an-
che gli incarichi che il Consiglio
conferiscee,inquelcaso,sceglie
a chi affidarli. Si tratta, però, di
unatipologiaresiduale.

Nel 2009 l’organo di autogo-
verno ha esaminato 943 prati-
che, con una diminuzione di 73
incarichi rispetto al 2008, quan-
do erano state valutate 1.016 ri-
chieste. Delle 943 domande pre-
seinesamedalConsigliodipresi-
denzal’annoscorso,901si riferi-
vanoaincarichiautorizzatie42a
conferimenti. Elemento che il
"Csm" amministrativo non ha
potutononsottolineare.Larego-
la vorrebbe (articolo 3 del Dpr
418/1993)che«gli incarichisono
attribuiti dal Consiglio di presi-
denzadellagiustiziaamministra-
tiva» e «le amministrazioni che
intendono conferire un incarico
a un magistrato amministrativo
formulanorichiestanonnomina-
tiva al Consiglio di presidenza,
indicando il tipo di incarico e la
sua durata, la fonte normativa o
le ragioni che inducono ad attri-
buire l’incarico, nonché il com-
penso,oveprevisto».

I magistrati amministrativi,
invece,preferisconopresentar-
si davanti all’organo di autogo-
verno con una proposta ben
precisa,rispettoallaqualechie-
dono l’avallo. E chiedono il via
libera a incarichi di docenza,
(che sono i più numerosi, infat-
ti, nel 2009 sono stati 779); per
sedereincommissioni,comita-
ti, collegi (42 incarichi); per en-
trare nelle stanze dei bottoni
dei ministeri in qualità soprat-
tutto di capi di gabinetto o re-
sponsabili dell’ufficio legislati-
vooperfarpartedialtriorgani-
smi istituzionali, come le auto-
rità indipendenti.

Ci sono poi gli arbitrati, i la-
vori extra più discussi e i più
ambiti, perché fonte di lauti
guadagni: anche l’anno scorso
nonsonomancatie ilConsiglio
dipresidenza neha ratificati 18.
Solo un arbitrato è stato asse-
gnato su proposta dell’organo
diautogovernoenondelsingo-
lo magistrato.
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Gli elementi da considerare per la presentazione di Unico "correttivo"

SOTTOOSSERVAZIONE
Dalledocenze agli arbitrati,
fino agli uffici ministeriali:
anchese in diminuzione,
gli incarichi extra
restano ancora numerosi

Tonino Morina
Con Unico 2010 (che chiude

ibattentiafinemese)èanchepos-
sibile correggere la dichiarazio-
ne730presentato quest’annoper
i reddito 2009. Può essere il caso
delcontribuente che, dopo avere
presentato la dichiarazione an-
nualeIva,Irap,modello730oUni-
co,siaccorgedi averecommesso
errori o dimenticato qualcosa:
puòcosìpresentareunadichiara-
zione "correttiva nei termini",
barrandosul frontespizio l’appo-
sitacasella.

Il 730 corretto con Unico

Icontribuentichehannopresen-
tato il modello 730/2010 e si ac-
corgono di avere commesso de-
gli errori possono dunque, entro
il 30 settembre, presentare un
modello Unico persone fisiche.
La correzione può comportare
un maggior credito o un minore
debito perché, ad esempio, il
contribuente si era dimenticato
di indicare nel 730 presentato
dellespesededucibiliodetraibi-
li; in questo caso, la differenza,
rispetto al credito o al debito ri-
sultante dal 730 potrà essere in-
dicata a rimborso o a credito da
portare indiminuzionedelle im-
poste per l’anno successivo. La
correzione può fare emergere
però anche un maggiore debito
o un minore credito. In questo
caso si devono anche pagare
con il modello F24 le somme do-
vute, compresa la differenza ri-
spetto all’importo del creditori-
sultante dal modello 730, che, a
seguito della liquidazione del
730,ègiàstatorimborsatodalso-
stituto d’imposta.

Il contribuente che presenta
Unico correttivo nei termini, e
cheesegueiversamentidiaccon-
tosullabasedelmodello,perevi-
tare di pagare anche l’acconto di
novembre risultantedalmodello
730/2010presentato,devecomu-
nicare al proprio datore di lavo-
ro,entro il 30settembre 2010,che
nonintendeeseguirel’accontoin
scadenza il 30 novembre. In ogni

casopotràrecuperareladifferen-
za quando presenterà il 730/2011
o Unico 2011, riportando gli ac-
conti fatti e quelli trattenuti dal
sostitutod’imposta

Un esempio a due vie

Per illustrare un esempiodi cor-
rezione, prendiamo il caso di
un modello 730 congiunto. Poi-
ché non esiste il modello Unico
congiunto, infatti, marito e mo-
gliedevono presentare in via te-
lematica, entro il 30 settembre,
due modelli Unico distinti,
completi in tutte le loro parti,
che sostituiscono integralmen-
te il modello 730/2010 congiun-
to già presentato. Per continua-
re l’esempio si può illustrare il
casodi un contribuente che, do-
po avere presentato il modello
730/2010 congiunto con la mo-
glie, si accorge di avere indica-
to degli oneri detraibili non
spettanti (deduzione per figlio
a carico).

Nel caso di due modelli Unico
correttividiun730congiunto,ma-
ritoemoglieversanoladifferenza
dovuta. Il marito, indica al rigo
RN41,Irpefdatrattenereodarim-
borsare risultante dal modello
730/2010, l’importo di 129 euro,
cheèstato"trattenutodalsostitu-
to d’imposta". Poiché a seguito
delle minori detrazioni spettanti,
la differenza Irpef dovuta è pari a
478euro(rigoRN34),eglidevean-
cora versare 349 euro a titolo di
saldoIrpef(478meno129),chepa-
gherà entro il 15 settembre 2010,
unitamenteall’accontoIrpef2010.
I versamenti saranno effettuati
conl’F24,avvalendosidelravvedi-
mento cosiddetto "lungo", più le
sanzioni del 3% e gli interessi
dell’1%annuo,dacalcolareaparti-
redal 17giugno 2010, fino al 15 set-
tembre 2010. La moglie, che nel
730/2010 chiudeva con un saldo a
zero, chiude ora con un debito Ir-
pefdi376euro,conilconseguente
pagamentodelsaldodell’addizio-
nale regionale e comunale oltre
all’accontoperquest’ultima.
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Dichiarazioni 2010. Entro il 30 settembre la presentazione del modello per le persone fisiche

In Unico le correzioni per il 730
Possibile la rettifica di ogni errore, sia a debito sia a credito

Giustizia amministrativa. Bilanci

Conti in ordine
per Tar
e Consiglio di stato
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GR 24: all’ora
STRADE IN DIRETTA: ai 15’ e ai 45’

RADIO 24

6.10 Letture a Radio 24
6.30 Archimede
7.20 In primo piano

La rassegna stampa
di Radio24

8.20 Diario da Venezia
8.30 Magazine 24
9.00 Incontri

di Gianfranco Fabi
9.30 Time out

Tutti pazzi per il Papa
10.00 L’amico immaginario

Pippi Calzelunghe
11.00 Il riposo del guerriero

11.45 - Una città per
viaggiare
12.00 - Chenot chez vous
12.15 - Wine bar
12.30 - Un mistero in 24
minuti

13.30 Un libro tira l’altro
di Salvatore Carrubba

14.00 Tesi in attesa
I lavori degli studenti

14.15 Luoghi d’Italia
Sicilia

14.30 A bordo campo R
15.00 Storiacce d’autore
15.05 La rosa purpurea

16.00 Essere e avere
16.30 Sport e motori

di Massimo Discenza
17.00 A tempo di sport

Nazionale e non solo
19.00 Destini incrociati R
20.15 Voci d’impresa R
20.30 2024 R
21.00 Musica Maestro

Rigoletto nei luoghi d’origine
22.05 Storiacce d’autore
22.10 Archimede -

Tra passato e futuro R
22.30 Corpi

Immagini e inganni
23.00 Moebius R

LOTTO

Da non perdere
CANALE 5 14,50
Motociclismo: Gran Premio di San
Marino. La corsa delle MotoGp dal
circuito di Misano; in precedenza
scendono in pista le 125 (10,45) e le
Moto2 (13,30).
RAITRE 21,00
Presadiretta. Obiettivo ’ndrangheta:
quant’è radicata sul territorio nazio-
nalelacriminalitàorganizzatadiorigi-
ne calabrese? Con Riccardo Iacona.
RAIMOVIE 21,00
Lost in translation, di Sofia Coppola,
con Bill Murray, Scarlett Johansson,
Usa 2003 (105’). Lui e lei sperduti a
Tokyo. Per una volta, un film delicato.
RAITRE 23,20
Lo scafandro e la farfalla, di Julian
Schnabel, con Mathieu Amalric, Fran-
cia-Usa 2007 (112’). Che senso ha vi-
vere quando puoi comunicare con gli
altri solo attraverso i movimenti di
una palpebra? Un film che dà da pen-
sare.

Attualità
SKY TG24 18,30
Discorso di Fini. Dalla festa di Fli a
Mirabello la diretta dell’atteso inter-
vento del presidente della Camera.
Anche LA 7 dedica al discorso uno
speciale: Enrico Mentana lo com-
menta con Vittorio Feltri e Marco
Travaglio.
RAITRE 20,20
Pronto Elisir. Occhio alla salute: Mi-
chele Mirabella parla di osteoporosi e
chirurgia laparoscopica, mentre l’an-
golo dell’alimentazione è dedicato al-
la carne.
RAI STORIA 21,00
Dixit. Due donne-simbolo degli anni
50(enonsolo): inondairitrattidiGra-
ce Kelly e Maria Callas.
LA 7 21,30
Missione Natura. Sono rari i paesi
in cui la natura è veramente rispetta-
ta: uno di questi sembrerebbe esse-
re il Niger, come ci mostra Vincenzo
Venuto.

Spettacolo
RAITRE 14,30
Totò story, di Mario Mattoli, Camillo
Mastrocinque, con Totò, Italia 1968
(90’). Chi non ride... è perduto!
LA 7 17,20
Il falso traditore, di George Seaton,
con William Holden, Usa 1962 (140’).
Americano in Svezia finge di lavorare
per i nazisti. Guerra e spie.
ITALIA 1 21,10
Star Wars: Episodio 3 - La vendetta
dei Sith, di George Lucas, con Ewan
McGregor, Usa 2005 (140’). Caval-
cate spaziale rutilanti di effetti spe-
ciali.
SKY CINEMA ITALIA 22,50
Lostrano viziodellasignora Wardh,

di Sergio Martino, con Edwige Fene-
ch, Italia 1971 (98’). Thriller made in
Italy. Niente male.
SKY MANIA 22,50
Police Story 2, di Jackie Chan, con
Jackie Chan, Hong Kong 1988 (101’).
Adrenalina made in Hong Kong.

IL TEMPO A CURA DELCENTROEPSON METEO  www.ilsole24ore.com/meteoTV A CURA DI LUIGI PAINI  www.ilsole24ore.com/cinema

Italia DOMANIOGGI

Europa

Mondo

Nord: cielo in prevalenza nuvoloso, specialmente sulle aree 
prealpine. In giornata qualche rovescio sui rilievi emiliani e 
romagnoli e, verso sera, anche sui rilievi del Nord Est. Massime in 
lieve calo.
Centro: lungo la fascia tirrenica cielo poco nuvoloso. In giornata 
nubi in aumento sull'Appennino e in parte anche verso 
l'Adriatico. Qualche rovescio o temporale su Appennino e nord 
della Toscana.
Sud e isole: su tutte le regioni tempo generalmente soleggiato. 
Nel pomeriggio probabili addensamenti nell'interno e attorno ai 
rilievi. Temperature massime in rialzo al Sud

min 12 L'Aquila - max 30 Olbia

Oggi

Nord: su tutte le regioni cielo generalmente nuvoloso o molto 
nuvoloso, anche se con bassa probabilità di precipitazioni 
significative. Temperature minime stazionarie, massime in lieve 
calo.
Centro: in prevalenza nuvoloso sulle regioni orientali e 
nell'interno, con possibili rovesci o temporali; tempo più 
soleggiato lungo la costa tirrenica. Temperature in calo nei valori 
massimi.
Sud e isole: nelle isole cielo poco nuvoloso; al Sud nuvolosità 
molto variabile, con sporadici rovesci temporaleschi attorno ai 
rilievi e sul centro nord della Puglia. 

min 11 L'Aquila - max 31 Catania

Domani

Temperature

17
16
17
18
17
20
17
18
21
18
16
17

25
27
24
29
28
26
24
28
28
30
23
24

17
17
16
19
17
19
17
19
20
18
15
15

20
26
22
29
26
24
22
28
28
27
19
21

24
26
20
15
28
25
11
18
8

25
23
22

34
28
37
28
38
32
22
26
16
31
31
30

25
26
22
13
24
27
15
15
7

24
25
22

32
28
39
29
34
35
27
23
15
32
33
30

22
26
19
19

16
23
20
16
17
19
21
17
21
27
23
28
23
15
32
16
20
26

13
18
25
17
21

15
20
11
7

8
12
15
8

12
16
9

12
12
17
13
21
17
6

16
8

13
19

5
13
16
8
7

22
31
24
19

16
23
26
18
19
19
21
22
18
25
23
30
23
19
32
15
20
26

15
17
26
17
20

15
22
13
8

10
8

13
10
11
16
9

10
9

18
13
20
13
11
16
8
7

12

6
8

18
10

9

Amsterdam

Atene

Belgrado

Berlino

Bratislava

Bruxelles

Bucarest

Budapest

Copenhagen

Dublino

Francoforte

Ginevra

Helsinki

Istanbul

Kiev

Lisbona

Londra

Lubiana

Madrid

Mosca

Oslo

Parigi

Praga

Stoccolma

Tirana

Vienna

Zurigo

Ancona

Bari

Bologna

Cagliari

Firenze

Genova

Milano

Napoli

Palermo

Roma

Torino

Venezia

Casablanca

Hong Kong

Il Cairo

Johannesburg

Los Angeles

New Delhi

New York

Rio de Janeiro

Sidney

Singapore

Tel Aviv

Tokyo

Lotto
Estrazione del 4-9-2010

Nazionale 76 28 90 71 53
Bari 79 23 42 71 44
Cagliari 2 71 50 85 3
Firenze 59 46 66 32 67
Genova 60 88 9 30 65
Milano 52 88 41 65 60
Napoli 10 60 38 3 45
Palermo 84 90 60 75 66
Roma 45 76 7 90 40
Torino 17 74 37 90 9
Venezia 57 27 66 58 73

SuperEnalotto
Combinazione vincente

13 54 56 67 82 90 Jolly 25
Numero Superstar 29

Montepremi  6.891.045,26À
6 punti – –
5+1 – –
5 punti 27 38.283,59À
4 punti 3.068 336,91À
3 punti 125.563 16,46À
5 stella – –
4 stella 21 33.691,00À

3 stella 583 1.646,00À

2 stella 8.818 100,00À

1 stella 56.412 10,00À

0 stella 124.072 5,00À

Rigoletto a Mantova
RAIUNO 14.00 (II atto) e 23,30 (III atto)

L’opera di Giuseppe Verdi, ambientata da Marco Bellocchio
nei luoghi descritti dal libretto; nella foto, il tenore Placido Domingo

Viva chi legge
13.30 - Un libro tira l’altro

Tanti libri diversi, per mille percorsi di
lettura. Con Salvatore Carrubba (nella foto)


